
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 38   del 10-09-2019

OGGETTO:COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE: SOSTITUZIONE COMPONENTE
EFFETTIVO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 21:45,  nella Sede Comunale,

convocato nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Straordinaria ed  in Prima

convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole VITTURINI GIACOMO P Favorevole

Bassetti Simone P Favorevole MICONI GIULIO P Favorevole

DI BIAGIO ROBERTO P Favorevole MORGANTI ANGELA P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole CROCETTI FABIO P Favorevole

BARTUCCI CHIARA P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.  11   -  Assenti  n.   0.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno P

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di Sindaco-Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-09-2019 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Relaziona il Sindaco-Presidente.

Il gruppo “Lista Le Stelle” propone di nominare quale componente effettivo della Commissione Elettorale Comunale, in
rappresentanza della minoranza, il consigliere Fabio Crocetti.
Il Sindaco, sentita la proposta del gruppo “Lista Le Stelle”, chiede ai Consiglieri Comunali, se sono d’accordo nel
procedere a votazione palese anziché a votazione segreta.
Preso atto del consenso dell’Assemblea, si procede a votazione palese, per alzata di mano, sulla proposta del gruppo
“Lista Le Stelle” di nominare, in rappresentanza della minoranza consiliare, quale componente effettivo della
Commissione Elettorale Comunale il Consigliere Fabio Crocetti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal responsabile del
servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 267/ 2000, in ordine alla competenza per l’adozione del presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49
e 147-bis del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Distribuite le schede per la votazione, che ha avuto luogo nel rispetto delle norme richiamate nel documento
istruttorio;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano, dagli undici (11) Consiglieri presenti e
votanti, accertati e proclamati dal Sindaco-Presidente.

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

di nominare il Consigliere Fabio Crocetti quale componente di minoranza effettivo della Commissione Elettorale
Comunale, in sostituzione dell'ex Consigliere Sig. Silvano Giorgi.

INOLTRE
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano, dagli undici (11) Consiglieri presenti e
votanti, accertati e proclamati dal Sindaco-Presidente;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, al
fine di rendere immediatamente operativa la Commissione in parola.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-09-2019 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Articolo 13 del T.U. 223/1967

MOTIVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESO che, durante la seduta del Consiglio Comunale svoltasi in data 16.06.2019, è stata adottata la
deliberazione n. 22 ad oggetto “Elezione della Commissione Elettorale Comunale", per effetto della quale, a
mezzo di votazione segreta, è stato eletto, in qualità di componente effettivo tra i Consiglieri di minoranza, il
Consigliere Sig. Silvano Giorgi.

ATTESO che il medesimo Sig. Silvano Giorgi si è dimesso dalla carica di Consigliere a far data dal 16 agosto
2019 e che, pertanto, si è reso vacante il componente effettivo di minoranza della Commissione Elettorale
Comunale.

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina del nuovo componente, al fine di assicurare la
piena operatività della Commissione Elettorale Comunale.

ATTESO che per la nomina deve essere osservata la seguente procedura (art. 13 del T.U. 223/1967):
- dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi, poi per la elezione dei
componenti supplenti;
- il Sindaco non prende parte alle votazioni;
- è richiesta la presenza di almeno la metà dei Consiglieri assegnati;
- ciascun Consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti, coloro che avranno riportato il
maggior numero di voti, purché non inferiore a 3 (tre);
- a parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età;
- la minoranza consiliare deve essere rappresentata, per cui, qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun
Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto
della maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il TU 223/1967;

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

di procedere alla nomina del componente di minoranza effettivo vacante della Commissione Elettorale
Comunale, a mezzo di votazione segreta, sulla base delle disposizioni sopraindicate.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-09-2019 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



Inoltre, al fine di assicurare la piena funzionalità del Consiglio Comunale, si propone di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-09-2019 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE: SOSTITUZIONE
COMPONENTE EFFETTIVO.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 06-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-09-2019 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 07-10-2019 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 07-10-19

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 10-09-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 11-09-19

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 07-10-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 10-09-2019 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO


